catus episcopi atque abbatis.

4. De <sup>d</sup> hominibus comitum casatis. Isti sunt excipiendi, et bannum rewadiare <sup>e</sup> non iubeantur: duo qui dimissi fuerunt cum uxore illius, et alii duo qui propter ministerium eius custodiendum, et servitium nostrum faciendum remanere iussi sunt. In qua causa modo praincipimus, ut quanta ministeria unusquisque comes habuerit, totiens duos homines ad ea custodienda domi dimittat, praeter illos duos quos cum uxore sua. Ceteros vero omnes secum pleniter habeat, vel si ipse domi remanserit, cum illo qui pro eo in hostem proficiuntur, dirigantur <sup>f</sup>. Episcopus vero vel abbas duo tantum de casatis et laicis hominibus suis domi dimittant.

5. De <sup>g</sup> hominibus nostris et episcoporum et abbatum, qui vel beneficia, vel talia propria habent, ut ex eis secundum iussionem in hostem bene possunt pergere, exceptis his quos eis secum domi remanere permisimus. Si aliqui inventi fuerint, qui vel pretio se redemissent, vel dominis <sup>h</sup> suis pertinentibus domi remansissent, bannum nostrum, sicut superius dictum est, rewadiant <sup>i</sup>, et fidem faciant ac persolvant. Domini vero eorum, qui eos domi remanere permiserint <sup>k</sup>, vel ministeriales eorum, qui ab eis precium acceperunt, similiter bannum nostrum rewadiant <sup>l</sup>, et fidem faciant, usque dum nobis nuntiatum fuerit.

6. Volumus ut missi nostri diligenter inquirant in quibus locis hoc factum sit, quod ad nos pervenit <sup>m</sup>, quod quidam homines postquam secundum nostram iussionem sociis suis qui in hostem perrexerunt, de stipendia sua adiutorium fecerunt, iuhente comite vel ministerialibus eius propter se redimendum premium dederunt, ut eis domi remanere licuisset, cum

## VARIANTES LECTIONES

<sup>1</sup> deest 1. <sup>2</sup> ita correxi; codex et Heraldus hoc quoque legunt. <sup>3</sup> siue vicarius bis scriptum in codice.  
<sup>4</sup> reuuardiare 1. <sup>5</sup> dirigatur 1. <sup>6</sup> domibus 1. <sup>7</sup> vox in codice et apud Heraldum desiderata, et a Balu-zo restituta. <sup>8</sup> permiserit 1. <sup>9</sup> reuuadian 1. <sup>10</sup> pertinet 1.

## NOTE.

<sup>a</sup> Cf. 807, c. 1, 2.

<sup>b</sup> Cf. 811, Octobr., cap. 1.

<sup>c</sup> Cf. 811, Oct., c. 9.

<sup>d</sup> Cf. 811, Oct., cap. 9.

<sup>e</sup> Cf. idem.

illi in hostem ire non deberent, quia iam sociis suis **A** ut scribantur, et unum habeant missi nostri, alterum comes in cuius ministeriis haec facienda sunt, ut aliter non faciant neque missus noster neque comes, nisi sicut a nobis capitulis ordinatum est. Tertium habeant missi nostri qui super exercitum nostrum constituendi sunt. Quartum habeat cancellarius noster.

7. Volumus <sup>a</sup> ut isti missi nostri qui hac legatione fungi debent, ab his hominibus coniectum accipiant qui in hostem pergere debuerunt et non perrexerunt. Similiter et a comite vel vicario vel centenario, qui ad hoc consenserunt ut domi remansissent; neconon et ab omnibus praedictum coniectum accipiant, qui anno praeterito constitutam a nobis exercitalis itineris iussionem irritam fecerunt.

8. Istius capitularii exemplaria quatuor volumus

<sup>a</sup> Cf. 811, Oct., c. 9.

<sup>b</sup> Cf. 811, Oct., c. 7.

#### NOTÆ.

<sup>c</sup> Remansionem id vocat Eginhardus in epist. 17 ad Rhabanum abbatem Fulensem scribens. BALUZ.

#### CAP.TULA ALIA ADDENDA.

Capitula a Baluzio ex Codicibus Palatino bibliothecæ Vaticanæ et S. Vincentii Metensis primum edita. ope <sup>1</sup> Codicis regii Parisiensis inter Supplementa latina n. 75 signati recognovi.

ALIA CAPITULA ADDENDA SUNT, EA QUAE NUPER AUDITA  
ET CONFERTA HABEMUS.

1. De clericis et laicis qui chrisma ad aliquam nimietatem dant et accipiunt. Si quis presbyter aut diaconus dare aut accipere praesumpserit, gradum amittat. Ceteri clerci et <sup>a</sup> nonnane disciplinam corporalem et carceris custodiam sustineant. Laici qui acceperint, aut alicui deederint, manum perdant.

2. De negotio super omnia praecipiendum est, ut nullus audeat in nocte negotiare in vasa aurea et argentea, mancipia, gemmas, caballos, animalia, excepto vivanda et fodro, quod iter agenibus necessaria sunt, sed in die coram omnibus et coram testibus unusquisque suum negotium exerceat.

3. Reliqua capitula quae in anteriore <sup>1</sup> capitulari scripta sunt, tam de venundatione annonae, et de reliquis iustitiis, et de restauratione aeccliarum, et de pace, et de fugitivis, et de singulis quibusque causis, omnia ita observentur <sup>b</sup>.

12. [Supra, col. 263, c. 5.] Nemini liceat servum suum propter dampnum a se dimittere; sed iuxta qualitatem culpe dominus eius pro ipso servo respondeat, aut componat quicquid ille fecit usque ad super plenam leudem liberi hominis. Quicquid super hoc fuerit, in regis iudicio <sup>c</sup> esse videtur.

13. Si inventus fuerit quis cartam falsam fecisse aut falsum testimonium dixisse, manum perdat <sup>d</sup> aut redimat.

14. Ut homo liber peccato imminentे, quod absit,

**B** patrem aut matrem, avunculum vel nepotem interfererit, hereditatem propriam amittat. Et si quis meatus fuerit matrem, sororem, amitam, aut neptnam, similiter hereditatem perdat.

15. Ut homines fiscalini sive colom aut servi in alienum dominium commorantes, a priore domino requisiti, non aliter eisdem concedantur, nisi ad priorem locum ubi prius visus fuit mansisse, illuc revertatur, et ibi diligenter inquiratur de statu ipsius cum cognatione eius. Hoc a nobis praeceptum est omnibus cognitum facere.

16. [801, 14.] Ut infra regna Christi propitio nostra omnibus iterantibus nullus hospitium deneget, mansionem et focum tantum. Similiter pastum nullus contendere faciat, excepto pratum et messem.

17. [801, 15.] Ut liberi homines nullum obsequium comitibus faciant, nec vicariis, neque in prato, neque in messe, neque in aratura aut vinea, et coniectum nullum vel residuum eis resolvant; excepto servitio quod ad regem pertinet, et ad heribannitores, vel his qui legationem ducunt.

18. [Supra, col. 262, c. 3.] Ut ubicumque inveniuntur vicarii aliiquid mali consentientes vel facientes, ipsos eicere et meliores ponere iubemus.

19. [C. 4.] Ut comites et vicarii eorum legem sciant, ut ante eos iniuste neminem quis iudicare possit, vel ipsam legem mutare.

20. [C. 2.] Ut quicumque in dona regia <sup>c</sup> caballos

#### VARIANTES LECTIONES

<sup>a</sup> interiore 1. <sup>b</sup> ita correxi, in regauditio cod. et edd. <sup>c</sup> p. et a. 1. <sup>d</sup> cohaeret anteriori capiti 1.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Haec non habentur in Codice Palatino et videntur esse superflua. BALUZ.

<sup>b</sup> Hic in Codice 1 sequitur: *Sciendum est quod in quibusdam libellis legis Salicæ, etc., tota recapitulatio solidorum in editis legi Salicæ subjecta: qua quidem resecta, Baluzius scripsit: Hic desunt capita octo.*

<sup>c</sup> Qui ideo dona regia vocantur quia tum moris

<sup>d</sup> erat equos offerre regibus, at pluribus ostendit Carolus Dufresnius in Observationibus ad Joinvillam, pag. 155. Praeceptum Ludovici Pii pro ecclesia Britavensi: *Nemini cuilibet obsequiuum pro predictis rebus fecissent, nisi tantum ad partem regis annuatim caballum unum cum scuto et lancea presentassent.* » BALUZ.

praesentaverit, in unumquemque <sup>a</sup> suum nomen A in ullo loco accipere, nisi ubi antiquitus pontes constructi sunt, et ubi navigia praecurrunt <sup>b</sup>, et antiqua videtur esse consuetudo. [Col. 264, l. 39.] Similiter nec rodaticum neque pulveralicum ullus accipere praeceps; quia qui hoc facere temptaverit, bannum dominicum omnimodis componere debet.

21. Ut qui oratorium consecratum habet, vel habere voluerit, per consilium episcopi de suis propriis rebus ibidem largiatur, ut propterea illi vici canonici non sint neglecti.

22<sup>c</sup>. [C. 1.] Ut nullus homo praeceps teloneum

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> Cum praecedente capite cohaeret 1. <sup>b</sup> praetereunt?

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Sic in cereis quos ad sepulcrum sanctæ Radegundis post mortem ejus obtulerunt sanctimoniales,

<sup>b</sup> Singulae suis cereis nomina sua inscripserant, ut est in ejus Vita scripta a Bandomina. BALUZ.

### CAPITULA MISSO CUIDAM DATA.

Capitula haec ex capp. 5 et 6, ad interrogationem missi cuiusdam dominici data, ope Codicis regii Parisiensis inter Suppl. latina n. 75 recognovi. Edita erant primum a Baluzio ex Codicibus Palatino bibliothecae Vaticanae et Sancti Vincentii Mettensis.

1. Continebatur namque in primo capitulo, utrum B nomina annotata ad placitum nostrum generale nobis repreentes.

6. In sexto autem capitulo scriptum erat de pontibus antiquis constitutis, vel de <sup>b</sup> iniciis theloniis. Unde praecipimus, ut ubicumque antiqua consuetudo fuit thelonium accipiendi, thelonium legitimum accipient. Nam et hoc antea vobis ore proprio iniunximus, et nequaquam intellexistis.

2. De secundo unde me interrogasti, si comes de noctitia solidum unum accipere deberet, et scabinis sive cancellarius. Lege Romanam legem, et sicut ibi inveneris, exinde facias. Si autem ad Salicam pertinet legem, et ibi minime repereris quid exinde facere debeas, ad placitum nostrum generale exinde interrogare facias.

C

3. Continebatur quippe in tertio capitulo, de his qui per falsos testes libertatem consecuntur, quid ex his facere deberes interrogasti. Nos vero ubique vobis praecipimus ut nequaquam cum falso testimonio ullus se potuisse liberare de servitio. Et si secundum legis ordinem se liberare potuerit, liber permaneat. Si vero cum falsis testibus, nequaquam illi consentias.

D

4. In quarto namque capitulo declarabat de his qui prima, secunda, tertia vice <sup>a</sup> manniti, ad vestram praesentiam venire nolunt. Similiter de ipsis praecipimus, quid ex his facere deberet.

E

5. In quinto autem capitulo referebatur de episcopis, abbatibus, vel ceteris nostris hominibus qui ad placitum vestrum venire contempserint. Illos vero per bannum nostrum ad placitum vestrum bannire facias. Et qui tunc venire contempserint, eorum

D

valeant.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Cod. Palat., admoniti. BALUZ.

<sup>b</sup> Hæc vox non exstat in Codice Palatino. Id.

### CAPITULA A MISSIS DOMINICIS EDITA.

Capitulare a Baluzio editum ex veteri Codice ms. Sancti Vincentii Mettensis, ope Codicis 1 bibl. regiae Parisiensis inter Suppl. latina n. 75 recognovi.

4. In primis de banno domini imperatoris et regis, A quem per semetipsum consuetus est bannire, id est, de mundoburde aeccliarum, viduarum, orfanorum, et de minus potentum personarum, atque b de raptu, et de exercitali placio instituto, ut hi qui ista irrumperint, bannum dominicum omnimodis componant.

2. De decimis et nonis, atque iustitia aeccliarum Dei, ut studeatis dare et facere sicut lex est.

5. Qui beneficium domni imperatoris et aeccliarum Dei habet, nihil exinde ducat in suam hereditatem, ut ipsum beneficium destruatur.

4. Nullus homo alterius clericum aut hominem recipiat in sua potestate.

5. Ut nullus latronem habeat in sua potestate, nec celet.

6. Ut nullus se praesumat periurare, aut falsum testimonium dicere.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> impr. 1. <sup>b</sup> ita 1. corr. consentiatur ei, ut ed. <sup>c</sup> pagani adiecto c. 1. ita 1. corr. facienti, ut ed.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Mundoburde Cor.; mundoburgio 1, mundoburgio B.

<sup>b</sup> Voces de raptu inserui, cum in Codicibus Par-

7. Ut nullus contra rectum iudicium audeat indicare quicquam.

8. Ut nullus praesumat nocere eum qui rectum imperatoris <sup>d</sup> dixerit.

9. Ut nullus praesumat alium sine lege opprimere, vel aliquid mali agere.

10. Nullus homo praesumat aliter vendere, aut emere, vel mensurare, nisi sicut dominus imperator mandatum habet.

11. Ut diem dominicum cum omni diligentia custodiatis, sicut lex est, vel sicut dominus imperator mandatum habet.

12. Nullus fidelitatem quam promissam habet domino imperatori infrangat; aut qui infractam habet, non consentiat <sup>e</sup>.

B 13. Nec non etiam de istis causis paganis <sup>f</sup> quod aliqui observant, ut nullus facial, nec consentiat facientein.

#### CAPITULARE AD <sup>a</sup> SALZ (An. 803, aestate).

Textum hujus capitularis ex 1 Codice b'bl. Vaticanæ inter Palatinos n. 289 signato, sec. ix, cuius in fol. primo legitur, collato 2 Codice bibl. regiae Paris. inter Suppl. latina n. 75, restitui. Et in Codice quidem Palatino nullam inscriptionem præfert, cum in Parisiensi *In quarto anno ad Salz* legatur. Eadem habebantur in Couice unde Sirmondus Tomo II Concil. Gallie, p. 252, legem hanc primus publici juris fecit, illoque et ipse et Baluzius eam anno 804 assignandam duxerunt. Monendum tamen restat, Carolum non eo anno, sed præcedenti, 803, in palatio Salz in Franconia commoratum fuisse; eoque hoc capitulare a statu anni 803 ascribendum, aut annum ejus plane in incerto relinquendum esse. Subjicimus, que in Codicibus istis proxime sequuntur, ex codice Palatino *capitulare metropolitani* cuiusdam fortasse in synodo quadam promulgatum, ad fidem vero Codicis Parisiensis *cuvitula data presbyteris*, a Sirmondo et Baluzio ope Codicum Remensis et Vaticani quondam vulgata.

1. Ut ecclesiæ Dei bene constructæ et restauratae siant, et episcopi unusquisque infra suam parochiam exinde bonam habeat providentiam, tam

C de officio et luminaria, quamque et de reliqua restauratione.

2. De decimis ubi antiquitus uerunt <sup>b</sup> eccl-

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Palatum regium in Germania ad Salam fluvium. Duos istius nominis fluvios habet Germania, unum qui in Albiam influit, aliud qui in Mœnum. De posteriori sermo hic est. Constat enim ex Annalibus Eginhardi Carolum Magnum anno 790, relicta Wormatia, per Mœnum fluvium ad Salz palatum suum in Germania juxta Salam fluvium constructum, navigasse. Præterea in Annalibus Metensibus et Fuldensibus scriptum est Ludovicum Pium, paulo ante quam moreretur, ad Salz villam regiam (quam iidem Annales Fulenses ad annum 897 vocant *curtem quæ dicitur Salz*) reversum, cum illic agrotare coepisset, per Mœnum fluvium navigio ad Francofurtum, inde post paucos dies in insulam quamdam Rheni fluminis prope Ingelheim delatum fuisse. Situm palatii istius indicat poeta Saxonius, ejus aeo etiamnum exstabat, ad annum 790, ubi de Carolo Magno loquens, ait :

Est aggressus iter Mœnum navale per amnem,  
Ascenditque per hunc, donec propè modula veuit  
Magna palatina sedis Salt nomine dic a.  
Nascenti vicina Salz : nam fluuius hujus  
Rivus adhuc modicus hinc ipsa palatia cingit,  
Vix raucum aer saxa cieus resonantis murmur.

BALUZ.

<sup>b</sup> Ecclesiæ in quibus publicum baptisterium erat, ut legitur in capite septimo synodi quæ apud

Vernum nauta est sub rege Pipino. utprandus, rex Longobardorum, in præcepto pro Lupertiano episcopo Arctino, quod a Jacobo Buralio editum est in historia episcoporum Aretinorum pag. 25 : « Causa quæ vertebatur inter te et Donatum episcopum civitatis Senensis de Ecclesiis sanctorum Dei in quibus baptismus consuetudo est faciendi. » Quæ baptisteria vocantur in præcepto Caroli Magni et in literis Ambrosii majoris domus sub Liutprando apud eundem Buralium. Ex eodem tituli baptismales dicuntur a Flo doardo lib. II, historia Remensis cap. 19, pag. 264, in editione Colvenerii. Ecclesiæ itaque illæ dicebantur baptismales, ut ab aliis distinguenterunt quæ baptisteria non habebant. Verissimam enim puto Josephi viccomitis observationem, qui putat unicam tantum ecclesiam baptismalem in unaquaque civitate fuisse vetustis temporibus, ad quam omnes baptizandi convenire tenebantur; ut patet etiam ex vetera narratione quæ exstat apud Chiffletium parte II Vesontionis cap. 26, pag. 163. Quod non solum in civitatibus, sed etiam in vicis obtinuisse colligitur ex Canonc 48 synodi Meldensis, et ex veteri charta Patriciacensi edita a Perardo in Monumentis historiæ Burgundice, pag. 42. « Proclamantes quod non deberent episcopalem receptionem facere apud sanctum Marcellinum, quæ Capella est, non vicus publicus. » Burcharicus

siae<sup>1</sup> baptismales, et devotio facta fuit, iuxta quod episcopus ipsius parochiae ordinaverit, omniamodo sunt donatae. Et si per donationes regum, aut caeterorum Deum timentium bonorum hominum, ad episcopiam seu monasteria aliquas res delegatus<sup>2</sup> sunt, et ex ipsis rebus antiquitus ad ipsas ecclesias pri-

A res decimas datas fuerunt, ipsa antiqua donatio vel devotio firma et stabilis omnino permaneat, et ipsas res ubi delegatas esse videntur permaneant. Tamen, ut supra diximus, decimas de ipsis rebus qui eas possidere videtur persolvat.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> eccliales 1. <sup>2</sup> ita 1. <sup>3</sup> ita 4.

## NOTÆ.

confirmat lib. III, cap. 22, ex quodam Concilio Aquisgranensi, si vera fides: « Plures baptismales ecclesie in una terminazione esse non possunt, sed una tantummodo cum subditis capellis. » Gratianus 16, q. 1, cap. 53, citat ex concilio Toletano: Capellarum antiquitus subjectarum ecclesie mentio est in capite secundo epistole Illeincimari ad clerum et plebem Laudunensem, quæ exstat infra inter Formulas promotionum episcopalium, tit. 18. In capillis illis, quæ etiam oratoria dicuntur veteribus synodis et Patribus, baptisteriorum fieri non licebat. Testis erit Gregorius Magnus lib. II, indictione 10, epist. 9 ad episcopum Ariminensem, ubi loquens de oratorio quod Themothea construxerat intra civitatem Ariminensem, ait: « Predictum oratorium absque missis publicis solemniter consecrabis, ita ut in eodem loco nec futuri temporibus baptisterium construatur, nec presbyterum constitutas cardinalcm. Eadem de alio quo: tam oratorio in civitate Neapolitana statuuntur, lib. VIII, indict. 3, epist. 3, sanctum Gregorium exscripsit postea Zacharias Papa in responso 15 ad Capitulum Pippini per Ardobanum missa. Imo qui ad oratoria illa sive capellas per annum conveniebant, ter in anno ad matrem Ecclesiam venire tenebantur, ut pluribus concilii sanci. um est. Diu viguit haec sancta institutio, nimis usque ad saeculum Christi undecimum. Habetus nos litteras Pibonis, episcopi Tulensis, datas anno 1079, in quibus legitur « Ecclesiam de Munz antiquitus capellam de Blano exstisset, hominesque apud eamdem villam de Munz commorantes ter in anno, videlicet in Pascha, Pentecosten, et Natale Domini ex consuetudine apud matrem suam Ecclesiam de Blano convenire et debitas oblationes presbytero de Blano ibidem persolvere. » Liberatum turn ab hac lege sunt homines de Munz, quibus præterea Pibo baptisterium et liberam sepulturam concessit. Poterat sane Pibo istud facere, ut observatum est a Gratiano in loco paulo ante laudato. Sed necessarius erat cleri consensus. Hoc jus episcopale neverat Augustinus Valerius cardinalis Veronensis, qui in annotationibus ad Constitutiones synodales Matthaei Giberti, episcopi Veronensis, ita scribit pag. 296: « Ex quibus verbis colligi potest non omnibus parochialibus ecclesiis datam esse facultatem fontis baptismalis. Quam rem confirmare videtur usus multarum parochialium, in quibus non sunt fontes baptismales. Et idcirco ut omnem ambiguitatem tollamus, decernimus ut non liceat cuicunque carato ipsius constitutionis vigore pro libito sua voluntatis fontem erigere baptismalem, nisi prius mandato et licentia speciali obtenta a nobis. Si secus factum fuerit, sous ipse funditus omnino destruantur, et parochus ille multetur arbitrio nostro. » Lege Caroli Magni (quæ exstat in capite sequenti istius Capitularis et in Capitulari primo anni 823, cap. 19), decimas villarum in quibus novæ ecclesiæ constitutæ erant pertinebant ad antiquiores ecclesiæ intra quarum limites istæ continebantur. Sancitum id ipsum reperitur in libro secundo Capitularium cap. 36, 47, et lib. 5, cap. 97, itemque in decreto Leonis IV, quod a Gratiano refertur 16, q. 1, cap. 45, *De decimis*. Unde concludit Gratianus decimas tantummodo baptismalibus ecclesiis dandas esse. Ad quæ verba adiut Glossa decimas semper baptismalibus ecclesiis solvendas esse, et non capellis. Apud Giraldum Cambrensem in Descriptione Cambrie, cap. 18, legitur

B Britannos decimæ magnæ duas partes Ecclesiis baptismalibus, tertiam episcopis dieccsanis dare consuevisse. Afferam autem insignem locum Amulonis archiepiscopi Lugdunensis, in quo dignitatem et auctoritatem Ecclesiarum baptismalium verbis minime obscuris explicat. Haec sunt ejus verba ex epistola ad Theoboldum episcopum Lingonensem: « Unaquæque plebs in parochiis et ecclesiis quibus attributa est quieta consistat, atque ad ea sanctuaria ubi sacram baptismua accipit, ubi corpus et sanguinem. Domini percipit, ubi missarum solemnia audire consuevit, ubi a sacerdote suo poenitentiam de reatu, visitationem in infirmitate, sepulturam in morte consequitur, ubi etiam decimas et primicias suas offerre præcipitur, ubi filios suos baptismalis gratia initiari gratulatur, ubi verbum Dei assidue audit, et agenda, ac non agenda cognoscit, illuc, inquam, vota et oblationes suas alacriter perferat. » In Chartulario Ecclesie Vieanensis reperi, in synodo habita ab Alexandro archiepiscopo anno 907, judicatum fuisse secundum Barnardum abbatem sancti Mauricii, qui contendebat decimas capella sancti Severi, que constructa erat intra limites ecclesie sancti Primi de Tauiaco, ad Ecclesiam Tauiaciensem pertinere debere. Ludovicus tamen Pius constituit in Capitulari anni 816, cap. 12, ut decimæ de villis novis conferantur ad ecclesiæ in eis noviter constitutas. Sed præter decimas, dos, etiam a fundatoribus requirebatur, ut dictum est in notis ad Reginonem pag. 543. Exstant in veteri Chartulario Ecclesie Brivatensis litteræ Adalardi episcopi Arvernensis datæ anno 906, in quibus post C narratam docem ecclesiæ noviter constructæ in villa Blaneda, addit ut illa matri Ecclesie Arvernorum debet obsequium, ut cæteræ capellæ similes ejus, porsolrat. Item litteræ Arnaldi episcopi Arvernensis datæ anno 923, de consecratione et dote ecclesiæ de Caneto, in quibus legitur illum dedicasse eamdem capellam specie septima mensis novissimi, et statuisse ut quandiu Joannes fundator advixerit, eamdem capellam teneat. Sed ut ad baptismalibus ecclesiæ revertantur, eædem vocabantur plebes, ut dicetur ad Capitula Caroli Calvi. Dicebantur etiam oracula, ut in capitulis Pippini Regis Italiae excerptis e Codice legis Longobardorum cap. 46, et in præcepto Caroli III imp. pro ecclesia Pergamensi, quod a R. P. Celestino capucino editum est lib. xxii Historiæ Pergamensis, pag. 399. Cum itaque magna esset ecclesiæ istiusmodi dignitas ac reverentia, morito Carolus Magnus edxit in Capitulari anni 793, cap. 2, ne èas laici homines teneant, id est, ne in beneficium tribuantur laicis. Quod in capitulari ejusdem Pippini sancitum est cap. 15. Attamen in Chartulario prioratus de Paredo reperio ecclesiæ sancti Benigni, quæ et cœmeterium, et sepulturam, et baptisterium habebat, diu possessum a laicis fuisse beneficiario jure, donec qui eam possidebant, monasterio de Paredo reddiderunt tempore Ilagonis prioris. Hinc etiam ecclesiæ baptismalium dignitatis colligitur quod cum in reliquis sufficeret unus presbyter, in istis necessarius erat unus diaconus cum presbytero. Istud reperi in vetustis capitulis ex Codicibus Vaticano et Casinensi descriptis a Sirmondo, quorum octavum sic habet: *Ut nulla ecclesia cuiuslibet diœceseos ubi baptismum fit presbyter absque diacono esse reperiatur.* BALUZ.

3. Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam aedificare, una cum consensu et voluntate episcopi, in cuius parrochia fuerit, licentiam habeat. Verumtamen omnino praevidendum est, ut alias ecclesias antiquiores propter hanc occasionem nullatenus earum iustitiam aut decimam perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvantur.

4. Unusquisque episcopus in sua parrochia secundum canonicam institutionem presbyteros ordinare faciat.

5. Ut nullus in monasterio puellarum vel ancillarum Dei intrare praesumat; nec presbiter, nec diaconus, nec subdiaconus, vel clericus, aut laicus, nisi tantummodo presbyter missa celebrandum tempore oportuno ingradiatur, salva necessitate monasterii secundum canonicam institutionem, et iuxta quod episcopus ipsius parochiae ibidem ordinaverit.

A Presbyter autem missa celebrata statim exeat.

6. Quicumque filiam suam, aut neptam, vel parentem Deo omnipotenti offerre voluerit, licentiam habeat. Si non autem, domui infantes suos nutriat, et non aliam infra monasterio mittere nutriendi gratia presumat, nisi qui de firmiter in ipso loco in Dei servitio perseverare voluerit, vel secundum instituta sanctorum patrum seu canonicam auctoritatem.

7. Omnino prohibemus, ut nullus masculum filium, aut nepotem, vel parentum<sup>1</sup> suum, in monasterio puellarum aut nutriendum commendare praesumat, nec quisquam illum suscipere audeat.

B 8. Ut nullus ex clericali ordine, sacerdotes vide-licet, aut alii clerci, neque laicus, brunias aut alii arina infra monasterio puellarum commendare praesumat, ne quisquam recipere audeat, excepto si in aelimosyna datum fuerit.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ita 1. cf. cap. 6.

#### NOTÆ.

• Regino caput istud retulit ex Capitularibus; Burchardus, pro more suo, ex Concilio Wormatiensi,

verbis Capitularis in alia mutatis, ne frons cuiquam suboleret. BALUZ.

### CAPITULARE METROPOLITANI CUIUSDAM IN SYNODO PROPOSITUM.

#### ITEM ALIA.

Cap. 1. Deo gratias agere, quod Deus nos sanos congregavit in unum<sup>1</sup>.

2. Ut fiat oratio pro domino imperatore et filiis eius et cuncto populo christiano.

3. Si aliquis ex vobis aliquam causam habet nobis dicendam, quam ipse per se non potuit emendare.

4. Ut unusquisque episcopus ammoneat presbite-

ros et clericos in sua parrochia, ut secundum canones agant et vivant.

5. Ut episcopi et abbates qui monachos habent, illos regant et doceant secundum regulam sancti Bonifacii.

C 6. <sup>1</sup>/

Ut orent pro me peccatore, sicut eorum est voluntas.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> unum coa.

### • CAPITULA DATA PRESBYTERIS.

• Ammonere vos cupio, fratres et filii mei, ut ista pauca capitula, quae hinc scripta sunt, intentius audiatis.

1. Imprimis, ut sacerdos Dei de divina Scriptura doctus sit, et fidem Trinitatis recte credit, et alios doceat, et suum officium bene possit implere.

2. Ut totum psalterium memoriter teneat.

3. Ut signaculum et baptisterium memoriter teneat.

4. Ut de canonibus doctus sit, et suum penitentiale bene sciat.

5. Ut cantum et compotum sciat.

6. Ut nullus sacerdos feminas secum habitare permettat, excepto matrem, sororem, vel amitam.

7. Ut presbyteri in tabernis bibere non praesument.

8. Ut nullus avariciam sectetur; non sit superbus, non ebriosus, non violentus, nec somnolentus.

9. Ut nullus praesumatur in cena Domini ieonium solvere.

D 10. Ut nullus baptizare praesumat, nisi in pascha et pentecosten, excepto infirmo.

11. Ut nullus presbyter, nec diaconus, nec cleri-

#### NOTÆ.

• Hac capitula non sunt *integra*, sed breviaria duntaxat capitulorum. Non opus est ire per singula capita, quæ variis in locis capitularium descripta sunt. Sufficiet hic annotare caput tertium, quod in libris Capitulariorum non exstat, reperiri integrum in tomo nono Spicilegii Dacheriani pag. 64, inter Capitula quæ Bonifacio archiepiscopo tribuuntur, quam-

vis illius non sint. Sic ergo ibi legitur: • Ut unusquisque episcopus in sua parochia diligenter discutiat suos presbyteros, et facial ut illorum signacula et baptisteria bene faciant. [Leg. sciant] et edocent presbyteros quid in illo baptisterio unumquodque verbum vel sententia per se significet. • BALUZ.

cus, chrisma alicui dare praesumat <sup>a</sup> pro aliqua ne- A venire. Quod si aliter facere praesumpserit, cessitate. Qui si hoc fecerit, degradetur.

12. Ut nullus presbyter ad synodus contempnat

NOTE.

<sup>a</sup> Id est, *sub praetextu medicina vel cuiuslibet rei*, ut legitur in additione III, cap. 99, ex concilio Are- latensi IV, cap. 48, vel *sub praetextu medicina vel maleficii*, ut in libro quinto Capitularium, cap. 145, ex concilio Moguntiaco, cap. 27. Interdum etiam chrisma usurabant ad tegenda flagitia, quod persua-

sum haberent *criminosos chrismae unctiones aut potatos nequaquam ulla examine reprehendi posse*, ut docet canon vigesimus concilii Turonensis habiti anno 813. Vide Capitula Bonifacio archiepiscopo tributa, cap. 5. BALUZ.

CAPITULA LEGI BAJOARIORUM ADDITA (AN. 803, SEPT. VEL NOV.).

In ordinanda Bajoaria anno 788 penitus subacta Carolus ter majus temporis spatium consumpsit, annis scilicet 788, 792 et 793, atque 803. Quorum cuinam capitula ad legem Bajoariorum addita assignanda sint, haud facile dixeris; et M. Welserus anno 788, Cointius an. 792, Baluzius vero annis 788 et 806 attribuit, ea post imperii divisionem anno 806 repetita ratus. Ambigentibus vero nobis, imperatoris vocabulum litem dirimere visum est, in Codicibus recentioribus quidem omissum, ut in antiquissimis omnibus, unde illi descripsi sunt, propositum. Ad manus autem fuerunt: 1. C. bibl. regia Parisiensis n. 4417 in-fol. sec. ix vel x, 2. C. bibl. palat. Vindobonensis in catalogo Juris civilis n. 64 signatus m. sicc. xii, in quo, ut in anteriori et subsequenti, post leges Bajoariorum babetur. Til. Editio Joannis Tili in absque loco et anno in 16<sup>o</sup>. Praeterea vir cl. Foringer de Codicibus in biblioteca regia Monacensi asservatis ad nos retulit eorumque lectio-nes benignissime enotavit. Sunt autem hi quatuor: 3. C. olim Tegernseensis Cimel. IV. 3 d. seculi ix, vel x, in-8° legem Bajoariorum et Alamannorum; 4. C. olim ecclesiae cathedralis Augustanae n. 153, sicc. x, in-4°, collectionem canonum penitentiarium, leges Alamannorum et Ansegisum continens, in quo ut in Tegernseensi legi Alamannorum submittitur; 5. C. Olim Chiemensis, postea D. Lipperti, jam Cimel. IV. 3 c. sicc. xii, in-8° maj., ubi legem Bajoariorum et decretum Tassilonis excipit. Liber hic, ut cl. Foringer observat, ex Cod. Tegernseensi, adhibito fortasse alio quodam, profluuus, fons est Codicis sex*i*. 6 olim ci-tilis Augustanae m. sicc. xii, in-8°, leges Bajoariorum continentis. Ex quo H. Canisius, Welseri apogra-phum nactus, post Chronicum Victoris Tununensis, Ingolstadii, an. 1600, in-4°, et Welserus, in libro v Re-rum Boicarum, Augustae Vind., an. 1602, Editiones suas paraverunt.

*Capitula <sup>1</sup> quae ad legem Baioariorum <sup>2</sup> dominus Ca- B*

*rolus serenissimus <sup>3</sup> imperator <sup>4</sup> addere iusit, ut <sup>5</sup> bannum <sup>6</sup> ipsius quislibet <sup>7</sup> intrumperit <sup>8</sup> componere*

*debeat.*

1. Ut aeclesia<sup>9</sup>, viduae, orfani, vel minus poten-tes pacem rectam habeant. Et ubicunque fuerit in-fracatum, sexaginta<sup>10</sup> solidos componatur.

2. Ut raptum<sup>11</sup> vel vis<sup>12</sup> per collecta hominum et incendia infra patria<sup>13</sup> nemo facere praesumat. Et qui hoc commiserit, sexaginta solidos in bannum nostrum componat<sup>14</sup>.

3. Similiter et<sup>15</sup> qui iussionem regiam in hoste<sup>16</sup> bannitus intrumperit<sup>17</sup>.

Haec<sup>18</sup> octo<sup>19</sup> capitula in assiduitate<sup>20</sup>; reliqua au-tem reservata sunt regibus, ut ipsi potestatem ha-beant nominativae demandare unde<sup>21</sup> exire debent. C

VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> cartula 1. <sup>2</sup> bauariorum 2. ad l. b. desunt 3. 4. 5. 6. <sup>3</sup> deest 2. <sup>4</sup> deest 5. 6. <sup>5</sup> et 1. ut si 2. <sup>6</sup> pan-num 3. 5. 6. pannum corr. bannum 4. ita et infra cap. 2. 3. <sup>7</sup> in hislibet 1. quilibet Til. <sup>8</sup> irrumperet 4. irrupere 3. intrumperet 5. 6. intruperit Til. <sup>9</sup> ecclesiae 4. <sup>10</sup> XLIX 49. 2. XL 4. <sup>11</sup> raptam 1. <sup>12</sup> vim 2. 4. 5. 6. <sup>13</sup> patriam 2. 4. 5. 6. Til. <sup>14</sup> commiserint sexaginta solidos componant 2. <sup>15</sup> deest 2. <sup>16</sup> hostem 4. 5. 6. <sup>17</sup> intruperit 3. 4. Til. <sup>18</sup> Haec usque debent desunt apud Welserum et apud Til. et Baluzium hoc loco. Tilius tamen et Baluzius sententiam in fine totius capitularis scripserunt, contra auctoritatem codicium omnium. <sup>19</sup> numerus iam deletus in codice 3. deest in 5. 6. <sup>20</sup> inde 3. 5. 6. <sup>21</sup> derinalibus 2. dinerialibus 3. 5. 6. ita, corr. generalibus 4. <sup>22</sup> deest 3. 5. 6. <sup>23</sup> i. a. desunt 1. <sup>24</sup> deest 4. <sup>25</sup> Qui vero per Til. <sup>26</sup> c. cum XL 5. 6. <sup>27</sup> receptum 2. <sup>28</sup> cum 3. 4. 5. 6. <sup>29</sup> praescrandum 1. <sup>30</sup> deducatur Til.

NOTÆ.

<sup>a</sup> I. e., assidue, in quocunque casu, servanda sunt; D Caroli anno 806 regni heredes institutos resert; sed cum Bajoaria uni tantum eoruin, Pippino Italiae regi ohvenerit, ex Baluzii quoque sententia pluralem pro singulari positum esse patet.

CAPITULARARE BAJOARICUM (AN. 803, SEPT. VEL NOV.).

Carolus a palatio Saltz digressus mense Augusto in Bajoariam venit ibique exercitus e Pannonia redditum præstolatus per tres menses resedit. Quo tempore in metropoli ejus provincie Ratisbona præcipue commoratus esse videtur, quamquam et mense Octobri Saltzburgensis urbis situsque ejus miranda inspexerit. Tunc etiam capitulare de partibus Bajoariæ condita fuisse videri possunt. Baluzius, nescio qua ratione

ductus, ea anno 806 ascripsit. Editio nostra Codici unico 4 quem in bibliotheca Cœsarea Vindobonensi in catalogo juris canonici, numero 128 signatum, evolvi, membr. in-8° majore saeculi ix innuitur; paucis tamen vocibus ex Benedicto suppletis. Baluzii editio aut ex eodem fonte, aut ex Benedicti libro secundo fluxit<sup>1</sup>.

Primus omnium iubendum est, [ut habeant<sup>2</sup>] aec- A clesiae earum iusticias, tam in vita illorum qui ha- bitant in ipsis accelesias, quamque in pecuniis et substantiis eorum.

2. Ut omnes episcopi potestate secundum regulam canoniam doceant, et regant eorum ministeria, tam in monasteriis virorum quamque et puerarum, vel in forensis presbiteris, seu reliquo populo Dei.

3. Ut viduae, orfani et minus potentes sub Dei defensione et nostro mundeburdo pacem habeant, et eorum iustitia [adquirant<sup>3</sup>].

4. Ut episcopi cum comitibus stent, et comites cum episcopis, ut uterque pleniter<sup>4</sup> suum ministerium peragere possint.

5. Ut latrones, vel homicidae, seu adulteri, vel incestuosi, sub magna districione [et correctione<sup>5</sup>] sint correpti secundum ea<sup>6</sup> Baiuvariorum vel lege.

6. De rebus propresis, ut ante missos, comites seu iudices nostros veniant<sup>7</sup>, et ibi accipiant finitivam sententiam. Et ut in antea nullus praesumat rebus alterius proprindere; nisi magis suam causam quaerat ante iudices nostros, ut diximus, et ibi recipiat quod iustum est.

7. Ut si aliquis voluerit dicere quod iuste ei non iudicetur, tunc in praesentia nostra venieat. Alter vero non se praesumat in praesentia nostra venire pro alterius iustitiam dilatandam.

8. Quod non amplius de illis iustitiis missi nostri ad praesens modo faciunt, nisi de temporibus Tassilonis seu Liutpergae, excepto illis<sup>8</sup> qui ad fidem avi et genitoris nostre vel ad nos venerunt.

B 9. Ut marca nostra, secundum quod ordinatum vel scaritum<sup>9</sup> habemus, custodiant una cum missis nostris.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Baluzius inscripsit: *Et haec missi nostri ante nativitatem Domini omnibus cognita faciant; quod deest in v. infra an. 806. Capitula missis data.* <sup>2</sup> deest 1. <sup>3</sup> deest 1. <sup>4</sup> leniter 1. <sup>5</sup> et c. deest 1. <sup>6</sup> euam ed. <sup>7</sup> v. ii qui hoc egerunt Bened. II, 251. <sup>8</sup> illes 1. <sup>9</sup> sanctum ed.

### CAPITULARE DE LATRONIBUS (An. circ. 804).

Constitutionem hanc hucusque ineditam exscripti ex Cod. regio Parisiensi 4404 membr., in folio, sec. ix, cuius ultima in pagina legitur. Data est ante annum 805, teste cap. 21 capitularis ejus anni, ubi de ea sermone fieri patet.

#### *Capitulare qualiter missi nostri de latronibus agere debent.*

1. Ut ubicumque eos repererint<sup>1</sup> diligenter inquirant, et cum discreptione<sup>2</sup> examinant, ut nec hic superfluum faciant ubi ita non oportet, nec praetermittant quod facere debent.

2. Si latro de liberis personis fuerit hortus, postquam reprobatus fuerit inventus secundum antiquam consuetudinem iudicetur. Si vero dictus fuerit latro et non fuerit compræhensus, qui eum conprobare voluerit secundum legem adprobare faciat; et si quislibet per aliquam iram aliquem dixerit latronem, si hoc conprobare non potuerit, non credatur<sup>3</sup> eis; et si ipse qui famosus est hoc iurare potuerit aut ad iudicium exire, qualemque melius videtur, et plena fuerit discussio de illo facta, sine disciplina nihil pa-

C tiatur, inter dumtaxat si hoc facere voluerit quae diximus.

3. Si per sacramentum qui se excedoniare<sup>4</sup> voluerit et fuerit aliquis qui contra eum contendere vellet, retrahat alius manum de superaltare antequam iuratores sui iurent, et exeant in campum cum sustibus: et si latro victus fuerit, componat omnia undecimque reprobatus factus fuerit, nisi forte eveniat ut dignus sit morte. Et si alias victus fuerit qui contra eum innocentem surrexit, sciat se mendacium dixisset, et quicquid iudicaverint hoc susteneat.

D 4. De liberis hominibus et ecclesiasticis aut fiscaliis ubicumque reprobi inventus fuerit, secundum legem deiudicetur, et antequam<sup>5</sup> per bonorum hominum liberorum testimonium bonam famam habentium reprobentur.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> reperint cod. <sup>2</sup> i. e. discretione. <sup>3</sup> credit c. <sup>4</sup> i. e. exidoneare. <sup>5</sup> i. e. antea.

### CAPITULA ECCLESIASTICA (An. circ. 804).

Duo haec capitula in Codice bibl. regie Monacensis olim Augustano a viro cl. Foringer exscripta mecumque communicata, anno huic assignanda censi, quod anni superioris mandatum de oratione dominica et symbolo fidei discendis in eis renovetur. In Codice Ansegisi, intra indicem et texum libri tertii, manu antiqua leguntur inserta.

1. Episcopus in cuius parochia aliquis consistens aliquid iniuste fecerit, semel et bis, et tertio si necesse, vocabit illum sua admonitione per suum nun-

tium canonice ad emendationem sive compositionem et ad penitentiam, ut Deo et ecclesiae quam lesit satisfaciat. Si autem desvererit atque contempserit eius

admonitionem et saluberrimam invitacionem, feriat illum pastorali virga, hoc est sententia excommunicationis, et a communione sanctae ecclesiae omniumque christianorum sit separatus usque ad congruam satisfactionem et dignam emendationem. Quam excommunicationem <sup>1</sup> debet isdem episcopus seniori illius notam facere <sup>2</sup>, et omnibus coepiscopis, ne eum recipient usque ad dignam satisfactionem.

2. Symbolum et orationem dominicam vel signa-

A colum omnes discere constringantur. Et si quis ea nunc non teneat, aut vapulet, aut ieunet de omni potu excepto aqua, usque dum haec pleniter valeat. Et qui ista consentire noluerit, ad nostram praesentiam dirigatur. Feminae vero aut flagellis aut ieuniis <sup>3</sup> constringantur. Quod missi <sup>4</sup> nostri cum episcopis praevideant ut ita perficiatur; et comites similiter adiuvant episcopis, si gratiam nostram velint habere, ad hoc constringere populum ut ista discant.

#### VARIANTES LECTIOMES

<sup>1</sup> excommunicationem c. <sup>2</sup> fecere c. <sup>3</sup> ieunis c. <sup>4</sup> iussi. c.

### CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 805, vere, Aquis.).

Ineditum hucusque ex Cod. bibl. reg. Paris. n. 4995, scc. ix, fol. 33 et 34 exscrispsi, assignavique anno 805, quo et Carolus rex, imperatoris æquivocus, a patre cum exercitu in Bohemiam missus est, et ex capitulari proxime sequente famae valida exstitit <sup>a</sup>. Capitula igitur hæc missis reliquisque qui Carolum regem sequi non jussi fuerant proceribus, quæ generaliter nota facerent, commissa sunt.

#### Item alia capitula domni imperatoris.

Capitula quæ volumus, ut episcopi abbates et comites qui modo ad casam redeunt, per singula loca eorum nota faciant et observare studeant, tam infra eorum parrochias et missaticos, seu ministeria <sup>1</sup> eorum convincinant, qui in exercitu simul cum equivo nostro perrexerunt.

1. Ut indigentibus adiuvare studeant de annonा, ita ut famis periculum non pereant.

2. Ut medio mense Agusto cum excarritis hominibus ad nos esse debeant, si antea iussio nostra ad eos non pervenerit <sup>2</sup> pro aliqua necessitate.

3. Ut omnes praeparati sint ad Dei servitium, et ad nostram utilitatem, quando quidem missus aut epistola nostra venerit, ut statim nobiscum venire facias.

B 4. Si alicui de illis hominibus qui in exercitu exire valeant, una cum dilecto filio nostro Karolo esse videntur, aliquis ad casam male fecerit, aut in uxore aut in domo, aut in aliis quibuslibet causis, ut ipsi malefactores comprehensi, et in cippo et in carcere faciant missi, et sub custodia salvi usque dum ad casam remeaverint <sup>3</sup> contra quos <sup>4</sup> illa mala fuerit perpetrata.

5. De latronibus et malefactoribus habeant providentiam quantum melius possunt, una cum missis ilorum qui in exercitu sunt.

6. Ut per civitates monasteria virorum et puellarum commonere faciant, ut omnes pie et caste Dei servitio certent vivere, et eorum pauperes et familiias iuxta possibilitatem nutrire faciant.

#### C

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> misteria c. <sup>2</sup> peruenerint c. <sup>3</sup> remeauerint c. <sup>4</sup> deest in c.

#### NOTE.

<sup>a</sup> Anno 808, quo tertiam Carolus rex expeditionem fecit, de fame non legitur; anno 806 idem rex non

ex placito, sed postea tandem, cum exercitu missus est.

### CAPITULARE DUPLEX IN THEODONIS VILLA PROMULGATUM (An. 805, Dec.).

Magni momenti edictum in conventu ad Theodonis villam, ubi imperator mensibus Novembri et Decembri anni 805 et Januario ac Februario sequentibus morabatur, promulgatum, primum ab Amerpachio ex Codice Tegernseensi, deinde a Sirmondo et Baluzio vulgatum est. Quorum quidem neutri tanta quanta nobis subsidia ad manus fuerunt; scilicet praeter Codices quibus capitularia Langobardica exhibentur, sancti Pauli, Chisianum, Cavensem, Ambrosianum, Florentinum, Londinensem, Vindobonensem, Veronensem, et editiones Muratorii et Baluzii: 1. C. bibl. regiae Paris., n. 4629, scc. ix. 1 b. C. bibl. ducalis Guelferbytanæ Gudianus, scc. ix. 2. C. bibl. reg. Paris. inter Suppl. Lat., n. 303 signatus, scc. ix. 2 b. C. bibl. ejusdem n. 4628 A, qui ex superiore descriptus esse videtur, scc. x. 3. C. bibl. ducalis Guelferbytanæ Augusteus, scc. ix. 4. C. bibl. regiae Parisiensis, n. 4995, scc. ix. 4 b. C. bibl. reg. Monacensis, olim Tegernseensis, scc. x. 5. C. bibl. ducalis Guelferbytanæ Blankenburgensis scc. x. 6. C. bibl. ducalis Gothane, scc. xi. 7. C. bibl. regiae Parisiensis inter Supplementa Latina, n. 75, insignis, scc. x, quocum Codices sancti Vincentii Mettensis, Vaticanus et Navarricus a Sirmundo et Baluzio adhibiti consentiunt. Alterum Baluzius et Codd. Corbionensi et Parisensi (nostro 2) usus est: In fine excerptum hujus capitularis duplex, alterum Jesse episcopo Ambianensi, missio dominico, datum atque primum a Baluzio ex Codice Paris. 4626, scc. x vulgatum, nuncque denno auctoritate ejusdem Codicis recognitum, alterum alii cuidam missio datum needum vulgatum ex Codice bibl. reg. Paris. 4628, membr., scc. ix, vel x, subjicimus. Quæ vero Baluzius pro altera secundæ partis Editione sistit, non alia est quam lectio Codicis 7 et Mettensis.

AD TEOTONEM VILLAM FUIT DATUM IN ANNO 5 IMPERII ANTE NATALIS DOMINI<sup>1</sup>.CAPITULA INFRA AECCLESIAM<sup>2</sup>.

1. De lectionibus.

*Baluzius ita habet.*2. De cantu<sup>3</sup>.

. Ut lectiones in ec-

clesia distincte legantur.

3. De scribis<sup>4</sup>.  
4. De notariis.2. Ut cantus discatur,  
et secundum ordinem et  
morem Romanae ecclesiae fiat : et ut<sup>b</sup> canto-

res de Mettis revertan-

tur.

3. De scribis ut vitiouse  
non scribant. Ut unus-  
quisque episcopus et abba  
et singuli comites suum  
notarium habeant.

5. De diversis discipli-

4. De cacteris disciplini-  
nas ecclesiae, ut secun-  
dum canones vel regulam  
fiant.6. De compoto.  
7. <sup>a</sup> De medicinali  
arte.5. De compoto, ut ve-  
raciter discant omnes. De  
medicinali arte ut infan-  
tes hanc discere mittan-8. De aecclisiis sine  
honore manentibus, abs-  
que officiis et luminariis :  
et de his qui decimas su-  
nunt<sup>c</sup>, et de aecclisiis  
non curant ; et de altari-  
bus, ut non superflua sint  
in aecclisiis.6. De aecclisiis sine ho-  
nore manentibus, absque  
officiis et luminariis, et  
de his qui decimas qui-  
dem adsumunt et de ec-  
clesiis non curant, ut  
omnitemodis emendetur.  
Et de altaribus, ut non  
superflua sint in ecclesiis.7. De nuper venienti-  
bus ad monasterium, ut  
primo discant regulam  
antequam foras mittan-  
tur ad ministeria, et quod  
non vadant ad iudicia se-  
cularia.8. <sup>7</sup> De his qui seculum  
relinquent propter servi-  
tium dominicum impe-  
diendum, et tunc neutri-  
num faciunt : ut unum  
e duobus eligant, aut ple-  
niter secundum canonici-  
am, aut secundum regula-  
rem constitutionem vi-  
vere debeant, aut servi-  
tium dominicum faciant.A 9. De laicis noviter conversis, ne antequam suam  
legem pleniter vivendo discant, ad alia<sup>d</sup> negotia  
mittantur.10. De derelictis seculum ; unum e duobus  
elegant, ut pleniter secundum canonicam, aut secun-  
dum regularem institutionem vivere debeant.11. De servis propriis vel ancillis, ut non amplius  
tundantur vel velentur nisi secundum mensuram, et  
ubi<sup>e</sup> satis fiat, et villaes non sint desolatae.12. De congregationibus superfluis, ut nullatenus  
fiant, sed tantos congreget quantis consilium<sup>f</sup> dare  
potest.13. <sup>11</sup> De his qui non sunt secundum regulam pul-  
sati, ut<sup>g</sup> deinceps emendentur<sup>12</sup> et pulsent secundum  
regulam.B 14. Ut infantulæ aetatis pueræ non velentur,  
antequam illi elegere sciant quid velint<sup>13</sup>, salva ca-  
nonica auctoritate<sup>14</sup>.15. Ut laici<sup>15</sup> non sint praepositi monachorum in-  
fra monasteria, nec archidiaconi sint laici.16. De incestuosis, ut canonicae examinentur, et  
nec propter aliquius amicitiam quidam relaxentur,  
quidam vero constringantur.COMMUNITER AECCLESIAE ET POPULI<sup>16</sup>.4. De pace. Ut omnes qui per aliqua scelerâ ci-  
rebelles sunt, constringantur.2. De iustitis aeccliarum Dei, viduarum, orfa-  
norum, et pupillorum<sup>17</sup>, ut in publicis iudicis non  
dissipientur clamantes<sup>18</sup>, sed diligenter audiantur.3. De iustitiis regalibus<sup>19</sup>, ut pleniter fiant inqui-  
siteae.4. De hoc si evenerit famæ, clades, pestilentia,  
inaequalitas aeris, vel alia qualiscumque tribulatio,  
ut non expectetur edictum nostrum, sed statim de-  
praecetur Dei misericordiam. Et<sup>20</sup> in praesenti anno  
de famis inopia, ut suos quiske adiuvet prout po-  
test, et suam annonam non nimis care vendat. Et ne  
foris imperium nostrum<sup>21</sup> vendatur aliquid alimo-  
niae.

5. De armis infra patria non portandis, id est,

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> haec inscriptio habetur in codd. 7. et S. Vincentii Mettensis ; coa. 4 navet : Incipit tertius capitularis ; codex 5 : Capitulare dominicum datum anno Domini 806 ad Theodosian villam anno imperii Karoli 6. Titulum II. Item Karoli de causis ecclesiasticis. <sup>2</sup> ita 4. 2. 2 b. 3. 4. 4 b. 5. 6. 7. in nonnullis prima vox deest. <sup>3</sup> c. ut discatur, et ut cantores de Mettis revertantur 7. <sup>4</sup> s. quod vitiouse non scribant 2. 2 b. 3. 7. s. ut non viciose scribant 4 b. <sup>5</sup> de d. d. discindit 7. de cacteris disciplinis 4 b. <sup>6</sup> ita 4. 4. absursum 4 b. adsumunt 2. assumunt 2 b. <sup>7</sup> Caput hoc Baluzius ex cod. Corbionense et Benedicto II. 260 excrispit. <sup>8</sup> alinea 1. <sup>9</sup> ut et ibi 4 b. <sup>10</sup> subisdium 5. <sup>11</sup> inter K. M. Langob. c. 441. Mur. <sup>12</sup> ut non d. 4. <sup>13</sup> re-  
liqua capituli omittunt 2. 2 b. 3. 5. <sup>14</sup> velint, et ut pulsentur s. e. sententia et a. edd. <sup>15</sup> auctoritate, id est  
aute xxv annos, excepto metu mortis aut raptus V. Vn. E. adiecto in V. posteriori manu, nisi cum sensu pa-  
rentum ; quod et E. habet. <sup>16</sup> superadscriptio nec clerici 1. <sup>17</sup> ita 4. 4. ad omnes generaliter 2. 2 b. 3. 7.  
item Karoli generaliter ad omnes 5, item capitulare 6. <sup>18</sup> cod. 7. hic incisione facta duo capita numerant.  
<sup>19</sup> audientes 1. 1 b. 4. <sup>20</sup> ita 2. 3. 4 b. 5. 6. et Ansgirus i domini imperatoris 1. 4. cf. infra cap. 10 et 15.  
<sup>21</sup> hic in cod. 7. caput aliud incipiit. <sup>22</sup> deest 1. 4.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> In Codice quo usus est Amerbachius legebatur D scriptam, cap. 8, et Monachum Sangallensem, lib. I., simpliciter de medicinalia. Quo etiam modo legitur in veteri Exemplari Parisensi. BALUZ.

<sup>b</sup> Vide. Vitam Caroli Magni ab incerto auctore

cap. 11. Vita Alcuini de Sigulso presbytero agens, ait eum Metas civitatem causa cantus directum fuisse. BALUZ.

scutis et lanceis et loricis. Et si faidosus sit, discutatur tunc quis e duobus contrarius sit ut pacati sint; et distingantur ad pacem, etiam si noluerint. Et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram presentiam. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, conponat illum<sup>1</sup>, et manum quam perirebat<sup>2</sup> perdat, et insuper bannum dominicum solvat. [Et ut servi lanceas non portent, et qui inventus fuerit post bannum, basta frangatur in dorso eius<sup>3</sup>.]

6. (*Supra, col. 265.*) De armatura in exercitu, sicut iam antea in alio capitulare commendavimus, ita servetur. Et insuper omnis homo de duodecim mansus brueam habeat. Qui vero bruniam habens et eam secum non tullerit, omne beneficium cum brunia pariter perdat.

7. De negotiatoribus qui partibus Sclavorum et Avarorum pergunt, quousque procederae cum suis<sup>4</sup> negotiis debeat, id est partibus Saxoniae usque ad Baraenowic<sup>5 a</sup>, ubi praevideat Hredi<sup>6</sup>; et ad Schelza<sup>7 b</sup>, ubi Madalgaudus<sup>8</sup> praevideat; et ad Magadoburg praevideat Aito<sup>9</sup>. Et ad Espesfurt<sup>10 c</sup> praevideat Madalgaudus et ad Halazstat<sup>11</sup>, d praevideat item Madalgaudus<sup>12</sup>. Ad Foracheim<sup>13 e</sup>, et ad Breemburga<sup>14</sup>, et ad Ragenisburg praevideat Audulfus<sup>15</sup>, et ad Lauriacum<sup>16 f</sup> Warnarius<sup>17</sup>. Et ut arma et brunnias non ducant ad venundandum. Quod si inventi fuerint portantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem pars partibus peletii, alia vero medietas inter<sup>18</sup> missum et inventorem dividatur.

8. De clamatoribus vel causedicis qui nec iuditium scabinorum adquiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur, id est ut in custodia recludantur donec unum e duobus satiant. Et si ad palatium pro hac re postea reclamaverint, et litteras detulerint, non quidem eis credatur, nec tamen in carcere ponantur; sed cum custodia et cum ipsis litteris pariter ad palatium nostrum remittantur, ut ibi discutiantur sicut dignum est<sup>19</sup>.

. De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum

A fidelitas promittatur, nisi nobis et unicuique proprio seniore ad<sup>20</sup> nostram utilitatem et sui senioris; excepto his sacramentis quae iuste secundum legem alteri ab altero debentur<sup>21</sup>. Et infants qui antea non potuerunt propter juvenalem aetatem iurare, modo fidelitatem nobis<sup>22</sup> repromittant.

10. De conspirationibus vero quicunque facere prae sumserit, et sacramento quamcumque conspirationem firmaverint, ut triplici ratione iudicentur. Primo, ut ubicumque aliquid malum per hoc perpetratum fuit, autores facti interficiantur; adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur, et nares sibi invicem praecidant. Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, et capillos sibi vicissim detundant. Si vero per dextras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus hoc pro malum non fecisse, aut si facere non potuerint, suam legem conponant; si vero servi sunt, flagellentur. Et ut de cetero in regno<sup>23</sup> nostro nulla huiusmodi conspiratio fiat, nec per sacramentum nec sine sacramento.

11. De periuriis, ut caveantur, et non admittantur testes ad iuramentum antequam discutiantur. Et si aliter discuti non possint, separantur ab invicem, et singulariter inquirantur. Et non solum accusatorem licet testes eligere, absente suo causatore<sup>24</sup>. Et omnino nullus, nisi ieiunus, ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicat ille qui cum refutat ei probet, quare illum recipere nolet. Et de ipso pago, non de altero, testes elegantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periurii, manum<sup>25</sup> perdat, aut redimatur.

12. De advocatis, id est, ut pravi advocati, vice domini, vicarii, et centenarii tollantur, et tales elegantur quales et sciant<sup>26</sup>, t velint iuste causas discernere et terminare. Et si comes pravus inventus fuerit nobis nuntietur.

#### VARIANTES LCTIONES

<sup>1 i.</sup> si se defendendo fecerit, si vero aliter omnia substantiam suam amittat, et Vn, Est. <sup>2</sup> per quam iurauit absque ulla redemptione p. s. et Bened. 1, 4. II, 271. <sup>3</sup> ita 5 et Bened. II, cc. <sup>4</sup> deest 1. 1 b. <sup>5</sup> bardaenouuo 1. bardenuui 2. bardanuuih 2 b. bardenuuih 3. bardouuih 4. bardenunich 5. partenunuuuih 4 b 6. <sup>6</sup> redi 1. beredi 4. arethi 5. heretus 4 b. <sup>7</sup> sedzela 1. schzela 1 b. hereditaskaesa 2. hredi et ad sclesla 2 b. skaesla 3. (deest 4.) kesla 5. skerba 6. schesla Bal. skesba 4 b. <sup>8</sup> madalgaudus 2. madalgoz Bal. <sup>9</sup> haito 2. hatto 2 b. atto 4. 5. <sup>10</sup> herpesfurd 1. erpsfurd 2. 3. berbisfurd 1 b. erpesfurd 2 b. alpesfrud 4. hernesfurd 5. serpfesfurd 6. <sup>11</sup> alaraestat 1. alestat 1 b. halazstad 2. 3. alazstad 2 b. halastat 4. chalazstat 5. alugestat 6. aluesstat 4 b. <sup>12</sup> et ad h. p. i. M. desunt in editis. forabean 1. forachim 4. furcham 1 b. forachmirin 2 b. forachheim 4 b. <sup>13</sup> breberg 1. breemborg 1 b. hereberberg 2 b. <sup>14</sup> aotolfsus 5. <sup>15</sup> lauriago 4 b. lauoriacum 5. <sup>16</sup> werinheri 4 b. <sup>17</sup> i. comitem et inventorem diuidatur et inter iamdiculum missum 7. <sup>18</sup> et si indiculum portat de curte, non mittatur in carcere, sed sub custodia cum ipso indiculo mittatur ad curtem 7. <sup>19</sup> s. et 1. 4. <sup>20</sup> reliqua capitum desunt 1. 1 b. 4. 4 b. 6. codex 4. tamen in fine capitularis haec addit: De his qui tunc infantes fuerunt, ut alii qui non iuraverunt, fidelitatem donni imperatoris et suos infantes modo iurent. Vide infra, col. 290 Excerptum codicis 4628 cap. 6. <sup>21</sup> rocem recepi ex cod. S. Pauli. <sup>22</sup> imperio 1. rynno 2. 3. regno 2 b. 4. 4 b. 5. 6. et cod. S. Pauli et Bened. 1, 251. II, 276. V. supra cap. 3, et infra cap. 45. <sup>23</sup> accusatore 1. 1 b. 2 b. V. M. <sup>24</sup> Perdat manum si se scientie fecerit aut redimat, id est widrigild tribunal si nesciens fecit. V. V. Vn. E. <sup>25</sup> e. qui bene sciant C. S. Pauli.

#### NOTÆ

Bardowiek.

<sup>1</sup> Schesch in ducatu Luneburg.

<sup>2</sup> Erfurt.

<sup>3</sup> Prope Bambergam.

<sup>4</sup> Forchheim.

<sup>5</sup> Lorch prope Ens.

13. De teloncis placeat nobis, ut antiqua et iusta A integris <sup>18</sup>, caballis, boves, vaccis, vel alio peculio, et uxores vel infantes non siant dispoliati pro hac re de corum vestimentis, accipiant <sup>19</sup> legitimum heri bannum, id est libras tres. Qui vero non habuerint amplius in suprascripto praeccio valente nisi libras tres, solidi triginta ab eo exigantur, id est, libra et dimidia <sup>20</sup>. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, solidi decem. Si vero una habuerit, solidi quinque, ita ut iterum se valeat praeparare ad Dei servitium et nostram utilitatem. Et nostri missi caveant et diligenter inquirant, ne per aliquod malum ingenium subtrahant nostram iustitiam, alteri tradendo aut commendando.

14. De fugitivis clericis sive laicis, vel etiam feminis, sicut iam in alio capitulare praecepimus (*Supra*, col. 237, c. 2), ita servetur.

15. De liberis <sup>21</sup> hominibus <sup>22</sup> qui ad servitium Dei se tradere volent, ut prius hoc non satiant quam a nobis licentiam <sup>23</sup> postulent. Hoc ideo, quia audivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis, quam exercitu seu alia functione regali fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa ab his qui res illorum concupecent, circumventos audivimus, et hoc ideo fieri prohibemus.

16. De oppressione pauperum liberorum hominum, ut non siant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo hacc et supra et hic de liberis hominibus diximus, ne forte parentes contra iustitiam siant exhereditati, et regale obsequium minuatur, et ipsi heredes propter indigeniam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et si saepius non siant manniti ad placita <sup>24</sup>, nisi sicut in alio capitulare praecepimus (*Supra*, col. 245, c. 14, 246, c. 21, 261, c. 20), ita servetur.

17. De ecclesiis seu sanctis noviter sine auctoritate inventis, nisi episcopo probante <sup>25</sup> minime venerentur: salva etiam de hoc et de omnibus ecclesiis canonica auctoritate.

18. De falsis monetis, quia in multis locis contra iustitiam et contra edictum sunt, volumus ut nullo alio loco moneta sit, nisi in palatio nostro, nisi forte iterum a nobis aliter fuerit ordinatum. Illi <sup>26</sup> tamen denarii qui modo monetati sunt, si pensantes et meri fuerint, habeantur.